
[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 1 of 6

http://law.optima.ru/View.html?0=1081&1=4 26/01/01

           

 Title : Приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Российской Федерации от 25 мая 1998 г. N 302 "О выдаче 
удостоверений на право охоты". (Регистрационный N 1560 от 14 
июля 1998 г.)

Gov. number : 302
Doc. type : Приказ

Date : 25.05.1998
Classifacation : Министерство сельского хозяйства и продовольствия . 

Size : 19,41(kb)
Off-Line translate : 

 

 

                                    П Р И К А З
                       О выдаче удостоверений на право охоты
             Приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия
                   Российской Федерации от 25 мая 1998 г. N 302
            Зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации
                      14 июля 1998 г. Регистрационный N 1560
             В целях  выполнения требований Федерального закона "О внесении
        изменений  и   дополнений   в   Закон   Российской   Федерации   "О
                                 1
        государственной  пошлине"    (Собрание  законодательства Российской
                                                                          2
        Федерации, 1997, N 29, ст. 3506), Федерального закона  "Об оружии"
        (Собрание   законодательства  Российской   Федерации,  1996,  N 51,
        ст. 5681) приказываю:
             1. Утвердить   прилагаемую   Инструкцию   о   порядке   выдачи
        охотничьих билетов  и  учета  охотников  на  территории  Российской
        Федерации.
             2. Признать  утратившим  силу  пункт  1  приказа  Министерства
        сельского  хозяйства  Российской Федерации  от 24  декабря  1993 г.
        N 315 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской  Федерации
        19 января 1994 г., регистрационный N 465).
             ________________
             1
               Федеральный закон  от  19.07.97  г.  N  105-ФЗ  "О  внесении
        изменений  и   дополнений   в   Закон   Российской   Федерации   "О
        государственной пошлине".
             2
               Федеральный закон от 13.12.96 г. N 150-ФЗ "Об оружии".
                                  ______________
                                    ИНСТРУКЦИЯ
               о порядке выдачи охотничьих билетов и учета охотников
                        на территории Российской Федерации
                    Утверждена приказом Минсельхозпрода России
                              от 25 мая 1998 г. N 302
             1. Инструкция издана в соответствии с п. 17 Положения об охоте
        и охотничьем хозяйстве РСФСР,  утвержденного постановлением  Совета
        Министров  РСФСР  от  10.10.60 г.  N  1548 (СП РСФСР,  1960,  N 34,
        ст. 164),   постановлением    Совета    Министров  -  Правительства
        Российской   Федерации   от  26.07.93  г.  N  728  (Собрание  актов
        Президента   и   Правительства   Российской Федерации, 1993,  N 31,
        ст. 2991).
             2. Охотничий   билет   (форма  прилагается,  приложение  N  1)
        является удостоверением  на  право  охоты  для  граждан  Российской
        Федерации.
             Для иностранных граждан удостоверением на право охоты является

Data'Base Class-ifica ion Searc'h Subscription Home Page Hep 



[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 2 of 6

http://law.optima.ru/View.html?0=1081&1=4 26/01/01

        охотничий   билет   иностранного   охотника   (форма   прилагается,
        приложение N 2).
             2.1. Выдачу    охотничьих   билетов   и   охотничьих   билетов
        иностранного  охотника  осуществляют  Департамент   по   охране   и
        рациональному  использованию  охотничьих  ресурсов  Минсельхозпрода
        России и его территориальные подразделения.
             2.2. Охотничий  билет  (охотничий билет иностранного охотника)
        выдается  после  сдачи  испытаний  по   правилам   охоты,   технике
        безопасности на охоте и обращению с охотничьим оружием.
             2.3. В  соответствии  с  подпунктом  8  пункта  2   статьи   6
        Федерального закона от 19.07.97 г. N 105-ФЗ "О внесении изменений и
        дополнений в Закон Российской Федерации "О государственной пошлине"
        (Собрание   законодательства   Российской  Федерации,  1997,  N 29,
        ст. 3506)   государственная    пошлина    уплачивается   до  выдачи
        удостоверения на право охоты.
             2.4. Охотничий билет выдается по месту постоянного  жительства
        сроком  на  5  лет  и подлежит обязательной ежегодной регистрации в
        органах,  выдавших его,  до 31 марта.  Без  отметки  о  регистрации
        охотничий   билет   признается  недействительным.  Охотничий  билет
        иностранного охотника выдается по месту проведения  охоты  на  срок
        действия контракта или приглашения на охоту.
             3. Учитывая  требование  статьи  13  Федерального  закона   от
        13.12.96   г.  N  150-ФЗ  "Об  оружии"  (Собрание  законодательства
        Российской Федерации,  1996,  N 51,  ст.  5681),  предусматривающее
        право  приобретения  гражданами Российской Федерации огнестрельного
        оружия с 18-летнего возраста,  охотничьи билеты на  право  охоты  с
        огнестрельным  оружием  выдаются  гражданам  Российской  Федерации,
        достигшим 18-летнего возраста
             В субъектах   Российской   Федерации,   где   законодательными
        (представительными) органами снижен возраст, по достижении которого
        разрешено    использование   охотничьего   огнестрельного   оружия,
        охотничьи билеты на право охоты с огнестрельным оружием выдаются по
        достижении   установленного   для  владения  огнестрельным  оружием
        возраста.
             4. Основанием  для  рассмотрения  вопроса о выдаче охотничьего
        билета  служит  заявление  гражданина   Российской   Федерации   по
        установленной форме (форма прилагается, приложение N 3) и документ,
        подтверждающий гражданство Российской Федерации.
             Основанием для выдачи охотничьего билета иностранного охотника
        служит заявление организующей  охоту  стороны  (форма  прилагается,
        приложение  N  4),  копии  контракта  или  приглашения  на  охоту и
        разрешения МВД России  на  ввоз  оружия  на  территорию  Российской
        Федерации.
             5. По  истечении  срока  действия  охотничий  билет   подлежит
        замене.  Основанием  для  замены  является  заявление установленной
        формы (форма прилагается,  приложение N 5)  и  имеющийся  охотничий
        билет.
             Заявление о замене охотничьего билета подается за 30  дней  до
        истечения  срока  его  действия.  Новый  охотничий билет выдается в
        течение 30 дней со дня подачи заявления.
             Заявление о  выдаче  охотничьего  билета иностранного охотника
        подается за 10 дней до прибытия иностранного охотника.
             По истечении   срока  действия  охотничий  билет  иностранного
        охотника сдается по месту его получения в 10-дневный срок.
             При перемене места жительства охотник должен сняться с учета в
        организации,  выдавшей билет, и в двухнедельный срок встать на учет
        по новому месту постоянного жительства.
             6. Возвращенные    охотничьи    билеты    (охотничьи    билеты
        иностранного   охотника)   подлежат   уничтожению  путем  сожжения.
        Уничтожение   производится   специальной   комиссией,   назначаемой
        приказом      руководителя      территориального      подразделения
        Охотдепартамента.  Об уничтожении  охотничьих  билетов  (охотничьих
        билетов иностранного охотника) составляется акт.
             7. Бланки охотничьих билетов и охотничьих билетов иностранного
        охотника являются документами строгой отчетности.
             8. Регистрация  выдаваемых  охотничьих  билетов  и  охотничьих
        билетов  иностранного  охотника производится в книгах установленной
        формы (форма прилагается,  приложения N 6,  7), которые должны быть
        пронумерованы,   прошнурованы,   скреплены   подписью  руководителя



[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 3 of 6

http://law.optima.ru/View.html?0=1081&1=4 26/01/01

        территориального подразделения  Охотдепартамента  и  печатью  этого
        подразделения.
                                  ______________
             Приложение N 1
             к Инструкции о порядке выдачи
             охотничьих билетов на территории
             Российской Федерации, утвержденной
             приказом Минсельхозпрода России
             от 25 мая 1998 г.
             N 302
                            Обложка охотничьего билета
                             (размер 105 мм на 80 мм)
                Департамент по охране и рациональному использованию
                    охотничьих ресурсов Минсельхозпрода России
                                  ОХОТНИЧИЙ БИЛЕТ
                                                                     Лист 1
                                    (наклеен на внутреннюю сторону обложки)
                      Охотничий билет ____________ N ______________________
                                        (серия)
                                      _____________________________________
        Место                                      (фамилия)
        для                           _____________________________________
        фотокарточки                                (имя)
        6х4                           _____________________________________
                                                   (отчество)
                                      ________________________ год рождения
                                      _____________________________________
                                      (подпись должностного лица, выдавшего
                                      билет, и печать госохоторгана)
        Билет выдан _______________________________________________________
                                (наименование организации)
        Билет действителен с "___" _____________ г. по "___" ___________ г.
                                                                     Лист 2
        Адрес постоянного места жительства ________________________________
        ___________________________________________________________________
        Билет продлен до "___" ________________  ________ г.
        Билет продлен до "___" ________________  ________ г.
        Билет продлен до "___" ________________  ________ г.
        Билет продлен до "___" ________________  ________ г.
                                                                     Лист 3
                Регистрация охотничьего холодного клинкового оружия
        ---------------------T--------T------------------------------------
         Наименование оружия ¦ Номер  ¦    Отметка торгующей организации
        ---------------------+--------+------------------------------------
        ---------------------+--------+------------------------------------
        ---------------------+--------+------------------------------------
                                                                     Лист 4
                       Отметка об изменении места жительства
        -------------T-----------------T-----------------------------------
        Снят с учета ¦Поставлен на учет¦  Новый адрес постоянного места
                     ¦                 ¦  жительства
        -------------+-----------------+-----------------------------------
        -------------+-----------------+-----------------------------------
        -------------+-----------------+-----------------------------------
                                                                     Лист 5
                                  Охотник обязан:
             1. Во  время  охоты,  при  транспортировке  продукции   охоты,
        продаже  или  сдаче  ее  заготовительным  организациям  предъявлять
        охотничий билет по требованию должностных  лиц  органов  управления
        охотничьим хозяйством,  государственных инспекторов охраны природы,
        лесной  и  рыбной  охраны,  охраны   особо   охраняемых   природных
        территорий,  сотрудников  МВД,  работников  охотничьих  хозяйств  и
        общественных охотинспекторов.
             2. Знать   и   выполнять   правила  охоты,  соблюдать  технику
        безопасности на охоте и при обращении с охотничьим оружием.
             3. Хранить   оружие,   патроны   и   боеприпасы   в  условиях,
        обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих
        доступ к нему посторонних лиц.
             4. Осторожно обращаться с огнем в лесу.



[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 4 of 6

http://law.optima.ru/View.html?0=1081&1=4 26/01/01

             5. При   перемене   места   жительства   сняться   с  учета  в
        организации,  выдавшей охотничий билет,  и встать на учет по  месту
        нового жительства.
             Правила охоты  и  порядок  пользования  охотничьим оружием мне
        известны.
                                                        ___________________
                                                         (подпись охотника)
                                 _________________
             Приложение N 2
             к Инструкции о порядке выдачи
             охотничьих билетов на территории
             Российской Федерации, утвержденной
             приказом Минсельхозпрода России
             от 25 мая 1998 г.
             N 302
                                  ОХОТНИЧИЙ БИЛЕТ
                               ИНОСТРАННОГО ОХОТНИКА
                       Гражданина __________________________
                                  (гражданство какой страны)
                       _____________________________________
                                   (фамилия, имя)
                       _____________________________________
                              (дата и место рождения)
        Билет выдан _______________________________________________________
                              (наименование госохоторгана)
        Билет действителен с "__" _______ _____ г. по "__" _______ _____ г. 
                       (указывается, какого субъекта Российской Федерации)
        М. П.                       Билет выдал ___________________________
                                                (подпись должностного лица,
                                                выдавшего билет)
                                   _____________
             Приложение N 3
             к Инструкции о порядке выдачи
             охотничьих билетов на территории
             Российской Федерации, утвержденной
             приказом Минсельхозпрода России
             от 25 мая 1998 г.
             N 302
                                 Начальнику _______________________________
                                              (наименование госохоторгана)
                                         от _______________________________
                                            _______________________________
                                                     (дата рождения)
                    проживающего по адресу: _______________________________
                                                    (почтовый адрес)
                                     ЗАЯВЛЕНИЕ
             Прошу допустить  меня  к  сдаче  испытаний  по правилам охоты,
        технике безопасности на охоте,  обращению с охотничьим оружием  для
        получения охотничьего билета.
        Подпись заявителя __________________
        "____" _____________ г.
        Испытания принял: "___" _________________ г.
        ___________________________
        (подпись должностного лица,
        принявшего испытания)
                                  _______________
             Приложение N 4
             к Инструкции о порядке выдачи
             охотничьих билетов на территории
             Российской Федерации, утвержденной
             приказом Минсельхозпрода России
             от 25 мая 1998 г.
             N 302
                      Начальнику __________________________________________
                                        (наименование госохоторгана)
                              от __________________________________________
                                 (организация или лицо, организующее охоту)
                                     ЗАЯВЛЕНИЕ
             Прошу выдать охотничий билет иностранного охотника  гражданину



[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 5 of 6

http://law.optima.ru/View.html?0=1081&1=4 26/01/01

        ___________________________________________________________________
                 (гражданство, фамилия, имя, дата и место рождения)
        проживающего по адресу: ___________________________________________
        Цель приезда: _____________________________________________________
                           (указывается вид и место охоты, а на животных,
                           добываемых по разрешениям, N разрешения)
        Приложение: копия контракта или приглашения на охоту.
                                           Подпись заявителя ______________
                                           "____" ______________ г.
                                  ______________
             Приложение N 5
             к Инструкции о порядке выдачи
             охотничьих билетов на территории
             Российской Федерации, утвержденной
             приказом Минсельхозпрода России
             от 25 мая 1998 г.
             N 302
                                   Начальнику _____________________________
                                               (наименование госоргана)
                                           от _____________________________
                                                     (дата рождения)
                      проживающего по адресу: _____________________________
                                                      (почтовый адрес)
                                     ЗАЯВЛЕНИЕ
             Прошу выдать мне  новый   охотничий  билет  взамен  имеющегося
        серии _______ N _______, выданного_________________________________
                                            (дата выдачи и наименование
        ___________________________________________________________________
                     организации, выдавшей охотничий билет)
                                       Подпись заявителя __________________
                                       "____" __________________ г.
                                  _______________
             Приложение N 6
             к Инструкции о порядке выдачи
             охотничьих билетов на территории
             Российской Федерации, утвержденной
             приказом Минсельхозпрода России
             от 25 мая 1998 г.
             N 302
                                         КНИГА
                    регистрации выдачи охотничьих билетов гражданам
                 Российской Федерации и уплаты государственной пошлины
        ---T------T--------T------T-------T-----T-------T-------------------
        N  ¦Номер ¦Фамилия,¦Дата  ¦Место  ¦Дата ¦Отметка¦Регистрация охотник
        п/п¦охот- ¦имя,    ¦рожде-¦житель-¦выда-¦об уп- +-----T-----T-----T-
           ¦ничье-¦отчест- ¦ния   ¦ства   ¦чи   ¦лате   ¦(год)¦(год)¦(год)¦
           ¦го    ¦во      ¦      ¦(почто-¦     ¦госпош-¦     ¦     ¦     ¦
           ¦билета¦        ¦      ¦вый    ¦     ¦лины   ¦     ¦     ¦     ¦
           ¦      ¦        ¦      ¦адрес) ¦     ¦       ¦     ¦     ¦     ¦
        ---+------+--------+------+-------+-----+-------+-----+-----+-----+-
                                     _____________
             Приложение N 7
             к Инструкции о порядке выдачи
             охотничьих билетов на территории
             Российской Федерации, утвержденной
             приказом Минсельхозпрода России
             от 25 мая 1998 г.
             N 302
                                       КНИГА
            регистрации выдачи охотничьих билетов иностранным гражданам
                         и уплаты государственной пошлины
        ---T--------T---------T--------T---------T------T---------T--------
        N  ¦Номер   ¦Фамилия, ¦Дата    ¦Место жи-¦Дата  ¦Отметка  ¦ Цель
        п/п¦охотни- ¦имя      ¦и место ¦тельства ¦выдачи¦об уплате¦ приезда
           ¦чьей    ¦         ¦рождения¦(почтовый¦      ¦госпош-  ¦
           ¦карточки¦         ¦        ¦адрес)   ¦      ¦лины     ¦
        ---+--------+---------+--------+---------+------+---------+--------
                                   ____________



[The Legislation in Russia] - Document ViewerPage 6 of 6

http://law.optima.ru/View.html?0=1081&1=426/01/01

    

  

  

Questions and remarks direct on this service : victormt@office.optima.ru
Remarks for WEB-master direct on this : victormt@office.optima.ru

Copyright© 1998 OPTIMA JSC®. All rights reserved.

V 


